
Repertorio generale n. 1802 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 17  luglio 2015  n. 165 
 
 

OGGETTO:  ESCAVAZIONE ED APPROFONDIMENTO DEI FONDALI DEL BACI NO 
PORTUALE DI ORTONA (PAR FAS 2007/2013 – LINEA AZIONE III.2.2.A) – 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE  INTEGRATO 
AGGIORNATO. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 17 del mese di luglio   alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.ra   DI SIPIO              Nadia 

2. Sig. DE IURE        Domenico 

3. Sig.      MENNA              Luca 

4. Sig.ra   RABOTTINI       Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 
- Nell’ambito della programmazione triennale delle opere pubbliche 2012/2014 del Comune di 
ORTONA, approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14/03/2012, è 
incluso l’intervento denominato “Escavazione fondali del Porto di Ortona (fondi FAS)”, da attuarsi 
nell’annualità 2012, per l’importo complessivo di € 9.350.000,00; 
- Il CIPE, nella seduta del 30/09/2011 del. n. 79/2011, ha ratificato gli interventi oggetto della 
programmazione PAR FAS 2007/2013, come proposto dalla Regione Abruzzo; 
- Nel suddetto programma alla Sez. 3.3 “Trasporti Logistica e Telecomunazioni” è incluso 
l’obiettivo operativo III.2.2.a, di cui l’intervento 1 riporta l’azione denominata “escavazione 
dei fondali del bacino portuale di Ortona” con una stima di costo complessivo a valere sulle 
risorse FAS per 9,35 milioni di euro; 
- Per l’attuazione di detta azione è previsto lo strumento dell’APQ (Accordo di Programma 
Quadro) tra Stato e Regione, che vede il Comune di Ortona quale stazione appaltante; 
- Con deliberazione della G.M. n. 124 del 27/09/2012 è stato approvato il documento preliminare 
alla progettazione e il progetto preliminare redatto dall’Ufficio tecnico comunale in data 
26/09/2012, nell’importo complessivo di € 9.350.000,00; 
- Tra la Regione Abruzzo e il Comune di Ortona è stato sottoscritto in data 14/04/2014 il 
disciplinare di concessione del contributo, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 39 del 
21/03/2014 ; 
- Tra la Regione Abruzzo e il Comune di Ortona è stato sottoscritto in data 21/11/2014 l’atto 
integrativo al disciplinare di concessione, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 217 del 
24/11/2014; 
- Le funzioni di Responsabile unico del Procedimento sono svolte dal geom. Americo Di 
Nicolantonio, dipendente tecnico di ruolo del Comune di Ortona; 
- In data 31/03/2015 è stata sottoscritta dal Comune di Ortona e dal Provveditorato Interregionale 
per le Opere Pubbliche per il Lazio – l’Abruzzo e la Sardegna una convenzione per lo svolgimento 
delle  attività tecniche riferite alla progettazione dell’intervento di opera pubblica indicato in 
oggetto; 

-  Le attività propedeutiche alla progettazione, consistenti nei rilievi batimetrici dei fondali del Porto 
di Ortona ed il Piano di caratterizzazione dei sedimenti da dragare sono state eseguite da ARTA 
Abruzzo; 

- Con deliberazione della Giunta Municipale n. 134 del  22/06/2015 è stato approvato il 
documento preliminare aggiornato alla progettazione che tra l’altro prevede di procedere 
all’affidamento dei lavori mediante appalto integrato complesso sulla base del progetto 
preliminare integrato e aggiornato, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 163/2006; 
- Il Provveditorato Interregionale alle OO.PP., in adempimento all’incarico ricevuto, ha redatto il 
data 09/07/2015 il progetto preliminare aggiornato per l’espletamento dell’appalto integrato con 
relativo capitolato prestazionale,  a firma del progettista ing. Enrico Bentivoglio, tecnico designato 
dallo stesso Provveditorato; 
-  Che il progetto preliminare integrato e aggiornato comprende i seguenti elaborati: 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
RELAZIONE TECNICA 



RELAZIONE AMBIENTALE 
RELAZIONE GEOLOGICA 
RELAZIONE DI CARATTERIZZAZIONE 
PRIME INDICAZIONI SUL PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
ANALISI DEI PREZZI UNITARI 
STIMA SOMMARIA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 
QUADRO ECONOMICO 
CRONOPROGRAMMA 
SCHEMA DI CONTRATTO 
BATIMETRIA SDF 
PIANO DI DRAGAGGIO  
PIANO DI CARATTERIZZAZIONE  
PD INQUADRAMENTO PLANIMETRICO 
PROFILI 1 
PROFILI 2 
PROFILI 3 
CARTA DEI VINCOLI 
NUOVO PIANO PAESAGGISTICO 
PIANO STRALCIO DI BACINO PER L’ASSETTO IDROGEOLOGICO 
AREA DI DEPOSITO A TERRA 
LAYOUT DI CANTIERE 
SEZIONI ORTOGONALI 
- Il progetto preliminare stabilisce i profili e le caratteristiche più significativi delle opere e degli 
elaborati dei successivi livelli di progettazione, in funzione delle dimensioni economiche e della 
tipologia e categoria dell’intervento, le caratteristiche qualitative e funzionali delle opere – anche 
con riferimento ai profili ambientali e alla gestione e movimentazione dei sedimenti marini. 

- Il progetto preliminare comprende lo studio ambientale e la verifica di assoggettabilità, redatto 
dal dott. Nicola Caporale tecnico dipendente regionale resosi disponibile alla collaborazione con 
la struttura tecnica comunale per l’espletamento della suddetta attività professionale; 
- Che il progetto preliminare integrato e aggiornato è stato sottoposto a verifica con esito 
favorevole da parte del soggetto verificatore R.T.P.: UTECO-Studiodercole-Ing. D’Angelo, ai 
sensi dell’ art. 112 D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 45 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010; 
- Che di conseguenza alla verifica con esito favorevole, il RUP geom. Americo Di Nicolantonio 
ha validato il progetto preliminare integrato e aggiornato in data 15/07/2015; 

Premesso quanto sopra;  
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal 
Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
A voti unanimi; 

DELIBERA 



1 – Approvare il progetto preliminare integrato e aggiornato dei lavori di “Escavazione fondali del 
Porto di Ortona (fondi FAS)”, da attuarsi nell’annualità 2012, per l’importo complessivo di € 
9.350.000,00, redatto dal Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e 
Sardegna, Ufficio VII Opere Marittime, a firma dell’ing. Enrico Bentivoglio. 

2 – Approvare lo studio ambientale e la verifica di assoggettabilità, facente parte integrante e 
sostanziale del progetto preliminare, redatto dal dott. Nicola Caporale dipendente della Regione 
Abruzzo Servizio OO.MM.; 

3 – Dare atto che il progetto preliminare è stato aggiornato sulla base dei risultati dei rilievi 
batimetrici e del Piano di caratterizzazione dei sedimenti da dragare eseguiti da ARTA Abruzzo; 

4 – Dare atto che il progetto preliminare comprende il capitolato prestazionale e gli elaborati 
necessari per l’espletamento dell’appalto integrato complesso ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. c), in 
conformità a quanto previsto dal documento preliminare aggiornato alla progettazione approvato 
con deliberazione della Giunta Municipale n. 134 del  22/06/2015; 

5 – Dare atto che il quadro economico della spesa, come desunto dagli elaborati del progetto 
preliminare aggiornato risulta il seguente: 

A SOMME PER LAVORI   

A1 Lavori a corpo                        

 
Dragaggio, conferimento in sito e trasporto a 
discarica      €               7.235.223,77 

 

A2 Progettazione definitiva €               87.889,83  

A3 
Progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione €               79.889,83 

 

 Totale  lavoro  a  base d’appalto €               7.403.003,43  

A4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €                  138.000,00  

 TOTALE LAVORI €               7.541.003,43 7.541.003,43 

     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 Imprevisti 5% € 432.927,99  

B2 Rilievi accertamenti e indagini  € 456.823,16  

B2.1 Esecuzione rilievi batimetrici € 19.794,04  

B2.2 
Ricognizione – bonifica subacquea 
precauzionale da ordigni bellici € 31.968,75  

B2.3 Caratterizzazione chimico-fisica dei sedimenti € 328.980,37  



marini 

B2.4 Esecuzione di carotaggi € 76.080,00  

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00  

B4 Lavori in economia di difficile valutazione € 255.913,15  

B5 
Acquisizione e sistemazione aree e/o immobili, 
indennizzi e ripristini € 50.000,00 

 

B6 
Accantonamento ex art. 133, commi 3 e 4 , del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

€ 70.000,00  

B7 
Spese tecniche per incentivi e prestazioni 
specialistiche € 186.760,00 

 

B7.1 
Incentivi ex art. 93, comma 7 ter, del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii. 

€ 146.760,00  

B7.2 
Spese tecniche per prestazioni specialistiche e 
consulenze 

€ 40.000,00  

B8 

Spese per attività tecnico-amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
Responsabile del Procedimento, di verifica e 
validazione del progetto € 101.920,00 

 

B9 Spese per commissione di aggiudicazione € 12.000,00  

B10 Spese per pubblicità € 20.000,00  

B11 
Spese per accertamenti, prove di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal Capitolato 
Speciale di Appalto e altri collaudi specialistici € 30.000,00 

 

B12 Monitoraggio ARTA € 20.000,00   

B13 
IVA al 22% su 
A2+A3+B2.1+B2.3+B7.2+B8+B10+B11+B12 €   160.264,29  

 

B14 CNPAIA 4% su A2+A3+B7.2+B8 €      12.387,98  

 Totale somme a disposizione € 1.808.996,57 1.808.996,57 

A+B TOTALE progetto    €  9.350.000,00 

 

6 – Incaricare il Dirigente III Settore Attività tecniche e Produttive e il Responsabile Unico del 
procedimento, ognuno per la parte di competenza, ad eseguire  gli adempimenti e adottare  i 
consequenziali atti in ordine all’appalto ed esecuzione dei lavori; 



7 - Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo regionale di € 9.350.000,00 a valere sui fondi 
PAR FAS 2007/2013, iscritto in bilancio al cap. 32215 residui 2014 impegno 20140003521, che 
verrà reiscritto nel redigendo bilancio di previsione 2015; 

8 - Di dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è : H77D12000000001; 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to DI SIPIO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 23 luglio  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 23 luglio  2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 


